
 





 





环境保护措施监督检查清单 
        内容 
要素 

排放口(编号、名称)/污
染源 污染物项目 环境保护措施 

国家或地方污染物排放标准 

标准名称 浓度限值

（mg/m3） 

大气环境 

DA001 排气筒/熔化工

序废气 

颗粒物 
收集的废气经布袋处理后于 15m

高排气筒排放 

《铸造工业大气污染物

排放标准》(GB39726-
2020)中表 1 的排放限

值 

有组织：30mg/m3 
SO2 有组织：100mg/m3 

NOX 有组织：400mg/m3 

DA002 排气筒/铸造工

序废气 

颗粒物 

收集的废气经水喷淋处理后于
[...]
1 

厂房无

组织 

熔化工

序 

颗粒物 

自然通

风扩散 

颗粒物、SO2、NOX排

放执行《大气污染物

综合排放标准》（GB 

16297-1996）中新污染

源的厂界标准；非甲

烷总烃排放执行《工

业涂装工序大气污染

物排放标准》

（DB33/2146-2018）

中表 6 的限值 

1.0 0.395 

SO2 0.40 0.006 

NOX 0.12 0.056 

2 
压铸工

序 

颗粒物 1.0 0.816 

3 
非甲烷

总烃 
4.0 0.049 

4 
内抛工

序 
颗粒物 1.0 0.443 

5 
外抛工

序 
颗粒物 1.0 0.443 

6 
内涂工

序 

颗粒物 1.0 0.629 

非甲烷

总烃 
4.0 0.640 

SO2 0.40 0.006 

NOX 0.12 0.060 

7 
外涂工

序 

颗粒物 1.0 0.330 

非甲烷 4.0 1.316 



浙江特利迦工贸有限公司年产 390 万只压铸锅生产线项目 

- 161 - 

序

号 

排放口

编号 

产污环

节 
污染物 

主要污

染防治

措施 

国家或地方污染物排放标准 年排放

量

（t/a） 
标准名称 

浓度限值/ 

（mg/m3） 

总烃 

SO2 0.40 0.003 

NOX 0.12 0.026 

8 
磨底工

序 
颗粒物 1.0 0.076 

无组织排放总计 

无组织排放总计 

颗粒物 3.132 

SO2 0.015 

NOX 0.142 

VOCs 2.005 

5.2.8.3 大气污染物年排放量核算 

项目大气污染物年排放量核算详见表 5.2-23。 

表 5.2-23 大气污染物年排放量核算表 

序号 污染物 年排放量（t/a） 

1 颗粒物 6.721 

2 SO2 0.152 

3 NOX 1.421 

4 VOCs 4.527 

5.2.9 建设项目大气环境影响评价自查表 

项目建设项目大气环境影响评价自查表详见表 5.2-24。 

表 5.2-24  建设项目大气环境影响评价自查表 

工作内容 自查项目 

评价

等级

与范

围 

评价等级 一级□ 二级 三级□ 

评价范围 边长=50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km 

评价

因子 

SO2+NOx 

排放量 
≥2000t/a□ 500~2000t/a□ ＜500t/a 

评价因子 

基本污染物（颗粒物、SO2） 

其他污染物（二甲苯、乙酸乙酯、乙

酸丁酯、NOX、非甲烷总烃、臭气浓

度） 

包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5 

评价

标准 
评价标准 国家标准 地方标准 附录 D 其他标准 

现状

评价 

环境功能区 一类区□ 二类区 一类区和二类区□ 

评价基准年 （2020）年 

环境空气质量现

状调差数据来源 

长期例行监测 

数据□ 

主管部门发布的 

数据 
现状补充监测

 

现状评价 达标区 不达标区□ 



浙江特利迦工贸有限公司年产 390 万只压铸锅生产线项目 

- 162 - 

工作内容 自查项目 

污染

源调

查 

调查内容 

本项目正常排放源 

本项目非正常排放源 

现有污染源□ 

拟 替 代

的 污 染

源 

其他在建、拟

建项目污染源

□ 

区域污染

源□ 

大气

环境

影响

预测

与评

价 

预测模型 
AERMOD 

□ 

ADMS 

□ 

AUSTAL2000 

□ 

EDMS/AEDT 

□ 

CALPUFF 

□ 

网

格 

模

型 

□ 

其他 

 

预测范围 边长≥50km□ 边长 5~50km□ 边长=5km 

预测因子 

预测因子（颗粒物、SO2、

二甲苯、乙酸乙酯、乙酸丁

酯、NOX、非甲烷总烃） 

包括二次 PM2.5□ 

不包括二次 PM2.5 

正常排放短期浓

度贡献值 
C 本项目最大占标率≤100%□ C 本项目最大占标率＞100%□ 

正常排放年均浓

度贡献值 

一类区 C 本项目最大占标率≤10%□ C 本项目最大占标率＞10%□ 

二类区 C 本项目最大占标率≤30%□ C 本项目最大占标率＞30%□ 

非正常排放 1h

浓度贡献值 

非正常持续时长

（ 1）h 

C 非正常占标率

≤100%□ 

C 非正常占标率＞

100%□ 

保证率日平均浓

度和年平均浓度

叠加值 

C 叠加达标□ C 叠加不达标□ 

区域环境质量的

整体变化情况 
k ≤ -20%□ k ＞ -20%□ 

环境

监测

计划 

污染源监测 

监测因子：（颗粒物、二甲

苯、乙酸乙酯、乙酸丁酯、

非甲烷总烃、SO2、NOX、臭

气浓度） 

无组织废气监测 

有组织废气监测 

无监测

□ 

环境质量监测 

监测因子：（二甲苯、乙酸乙

酯、乙酸丁酯、非甲烷总

烃、SO2、NOX、臭气浓度） 

监测点位数（1） 
无监测

□ 

评价

结论 

环境影响 可以接受     不可以接受□ 

大气环境防护距

离 
本项目无需设置大气环境防护距离 

污染源年排放量 
颗粒物 SO2 NOX VOCs 

6.721t/a 0.152 t/a 1.421t/a 4.527t/a 

注：“□”为勾选项，填“√”；“（  ）”为内容填写项 ； 

  



浙江特利迦工贸有限公司年产 390 万只压铸锅生产线项目 

- 163 - 

5.3 地表水环境影响预测与评价 

5.3.1 评价等级判定 

企业运营过程中涉及的废水主要为：涂装废水、废气处理喷淋废水、清洗

废水、冷却水及员工生活用水。 

外排废水：根据项目的废水量和水质情况，项目生产废水经过格栅-调节-

混凝沉淀-芬顿氧化处理后与经化粪池处理后的生活污水合并达到《污水综合排

放标准》(GB8978-1996)三级标准后纳管，处理达标后（CODcr、TN 指标执行

浙江省《城镇污水处理厂主要水污染物排放标准》（DB33/2169-2018）中现有

城镇污水处理厂主要水污染物排放限值，NH3-N、TP 指标排放达到《地表水环

境质量标准》（GB3838-2002）Ⅲ类标准，其余污染物控制项目达到《城镇污

水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准）后排入南溪。 

根据以上情况分析，项目废水属间接排放，故评价等级为三级 B。 

5.3.2 水污染控制和水环境影响减缓措施有效性评价 

企业运营过程中涉及的废水主要为：涂装废水、废气处理喷淋废水及员工

生活用水。 

1、生产废水处理可行性 

项目生产废水通过废水处理设施经过格栅-调节-混凝沉淀-芬顿氧化等处理

后与经化粪池处理后的生活污水合并处理达标后纳管。 

厂区内运行如下：生产废水经格栅处理后进入调节池，进行废水的均质均

量过程。之后进入反应池，反应池分为两段，第一段加入絮凝剂，第二段加入

混凝剂进行沉淀。二段处理后，废水中的悬浮物大部分被去除，出水泵至芬顿

氧化池。污泥在反应池沉淀，污泥泵至压滤机中进行压滤，滤液回流至调节池。 

芬顿氧化的实质是二价铁离子和双氧水之间的链反应催化生成羟基自由基

与难降解有机物反应，使之发生部分氧化、耦合或氧化，形成分子量较小的中

间产物，从而改变它们的可生化性、溶解性和混凝沉淀性。羟基自由基具有较

强的氧化能力，这意味着其氧化能力远远超过普通的化学氧化剂，能够氧化绝

大多数有机物，而且可以引发后面的链反应，使反应能够顺利进行；羟基自由

基也具有很高的电负性或亲电性，很容易进攻高电子云密度点，这决定了芬顿



浙江特利迦工贸有限公司年产 390 万只压铸锅生产线项目 

- 164 - 

试剂在处理含硝基、磺酸基、氯基等电子密度高的有机物的氧化方面具有独特

优势，而这些物质的B/C的值小，生物化学方法很难将其降解，一般化学氧化

法也难以凑效，芬顿试剂弥补了这个方面的不足；羟基自由基具有很强的加成

反应特性，且羟基自由基与不同有机物的反应速率常数相差很小，反应异常迅

速，因而芬顿试剂可氧化水中的大多数有机物，特别适用于生物难降解或一般

化学氧化难以凑效的有机废水的氧化处理，使其最终矿化为小分子物质。 

因此项目废水在强氧化剂的作用下，废水中部分大分子有机物得到分解成

小分子物质，最终生产废水可达标纳管。  

结合 《排污许可证申请与核发技术规范 铁路、船舶、航空航天和其他运输

设备制造业》（HJ1124-2020）表 C5 中“排入综合废水处理设施废水”所推荐

的“隔油、调节、混凝、沉淀/气浮、砂滤、活性炭吸附、水解酸化、生化（活

性污泥、生物膜等）、二级生化、砂滤、膜处理、消毒、碱性氯化法等”工艺，

本项目拟选取的“格栅、调节、混凝、沉淀、芬顿氧化”废水治理工艺能照顾

到企业实际所需的废水治理需求，该工艺能满足本项目废水处理工艺需求。 

同时项目污水处理设施设计处理规模为 25t/d，可满足扩建后项目废水的水

量处理规模。因此，本项目生产废水经处理后纳管，从水质达标和水量量化角

度都是可行的，该工艺能满足本项目废水处理工艺需求。 

2、生活污水处理可行性 

项目生活污水采用化粪池进行生活污水处理，满足污染防治可行技术指南

要求，根据类比经验数据，生活污水可做到达标纳管排放。 

整体而言，厂区内废水处置措施合理可行。 

3、废水回用可行性分析 

本项目磨底废气喷淋水、熔铸废气喷淋水、抛光废气喷淋水均定期补充新

水，不外排，冷却用水定期添加新鲜水，不外排。 

磨底、抛光、熔铸废气喷淋水用于对废气中的粉尘进行拦阻削减，达到去

除废气中的粉尘目的。水喷淋设备对水质要求不高（喷淋主要是设备内形成水

帘状、雾状等形态，当含打磨粉尘的气体通过雾状空间时，因尘粒与液滴之间

的碰撞、拦截和凝聚作用，尘粒随液滴降落下来，该过程对水质要求不高），因

此喷淋水经静置捞渣处理后水质能满足生产要求。因此磨底、抛光、熔铸废气



浙江特利迦工贸有限公司年产 390 万只压铸锅生产线项目 

- 165 - 

喷淋水回用方案可行。 

项目利用冷却塔进行熔铸工序冷却，主要原理为利用水和空气接触进行热

量交换，从而达到冷却的作用，该过程对水质的要求不高，因此项目冷却水水

质可满足循环使用的要求。 

5.3.3 依托污水处理设施的环境可行性评价 

本项目所在区域的污水管线已建成，缙云县第二污水处理厂设计日处理规

模为 2 万 m3/d，实际处理能力为 1 万 m3/d，平均污水处理量为 0.56 万 m3/d，本

项目废水日产生量较小，污水处理厂剩余容量满足本项目处理需求。缙云县第

二污水处理厂处理工艺采用格栅+沉砂+初沉+A2O+二沉+砂滤+高效沉淀+反硝

深床化滤池+接触消毒，本项目污水日产生量较少，可生化性较好，因此项目污

水接入区域市政污水管网，不会对污水处理厂造成冲击。因此，本项目废水纳

入缙云县第二污水处理厂处理从空间、时间及容量来说均是可行的，因此，项

目废水对周围地表水环境影响较小。 

5.3.4 废水污染物排放信息表 



浙江特利迦工贸有限公司年产 390 万只压铸锅生产线项目 

- 166 - 

表 5.3-1  废水类别、污染物及污染治理设施信息表 

序

号 

废水类

别 

污染物 

种类 
排放去向 

排放规

律 

污染治理设施 
排放口

编号 

排放口设置是

否符合要求 

排放口 

类型 
污染治理

设施编号 

污染治理设

施名称 

污染治理

设施工艺 

1 
生活污

水 

CODcr、NH3-

N 

进入污水

处理厂 

间断排

放，排

放期间

流量不

稳定 

TW001 
生活污水处

理系统 
化粪池 

DW001 
是 

□否 

企业总排 

□雨水排放 

□清净下水排放 

□温排水排放 

□车间或车间处理设施

排放口 

2 
生产废

水 

CODcr、SS、

石油类、二甲

苯、氟化物 

TW002 
生产废水处

理系统 

格栅、调

节、混

凝、沉

淀、芬顿

氧化 

表 5.3-2  废水间接排放口基本情况表 

序号 
排放口 

编号 

排放口地理坐标 

废水排放量/ 

（万 t/a） 

排放 

去向 

排放 

规律 

间歇排

放时段 

受纳污水处理厂信息 

经度 纬度 名称 
污染物种

类 

国家或地方污染

物排放标准浓度

限值/(mg/L) 

1 DW001 120.10244984 28.74782428 0.5772 
进入污水

处理厂 

间断排放，排

放期间流量不

稳定，但不属

于冲击型排放 

/ 

缙云县

第二污

水处理

厂 

CODcr 40 

NH3-N ≤1 

SS 10 

石油类 1 

氟化物 / 

二甲苯 0.4 

 

 

 

 

 

 



浙江特利迦工贸有限公司年产 390 万只压铸锅生产线项目 

- 167 - 

表 5.3-3  废水污染物排放执行标准表 

序号 排放口编号 污染物种类 
国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议 

名称 浓度限值/(mg/L) 

1 

DW001 

CODcr 《污水综合排放标准》（GB8978-1996） 500 

2 NH3-N 《工业企业废水氮、磷污染物间接排放限值》（DB33/887-2013） 35 

3 SS 《污水综合排放标准》（GB8978-1996） 400 

4 石油类 《污水综合排放标准》（GB8978-1996） 20 

5 氟化物 《污水综合排放标准》（GB8978-1996） 20 

6 二甲苯 《污水综合排放标准》（GB8978-1996） 1 

表 5.3-4  废水污染物排放信息表 

序号 排放口编号 污染物种类 排放浓度/（mg/L） 日排放量/（t/d） 年排放量/（t/a） 
[...]
互引力的作用产生物理吸附（又称范德华吸附），其特点是：①吸附质（有机废

气）和吸附剂（活性炭）相互不发生反应；②过程进行较快；③吸附剂本身性

质在吸附过程中不变化；④吸附过程可逆；从而将废气中的有机成份吸附在活

性炭的表面，从而使废气得到净化，净化后的洁净气体通过风机及烟囱达标排

放； 

活性炭吸附废气中的有机溶剂是非常适合的。活性炭具有疏水性，对有机

溶剂有较高的吸附效率。另外，活性炭具有远比其他吸附剂高的比表面积，约

为 800~1200m2/g。因此，在净化有机溶剂废气中，多使用活性炭作为吸附剂。 

本工程选用优质颗粒活性炭，其主要技术性能如下： 

表 6.2-2 活性炭技术参数 

主要成份 活性炭 

壁厚 0.5-0.6mm 

体密度 0.46～0.52g/ml 

比表面积（碘值） 颗粒碳＞850m2/g 

吸苯量 ≥25% 

抗压强度 正压＞0.8MPa; 负压＞0.3MPa 

空塔风速阻力 490Pa(风速 0.8～1.0m/s;床厚 50cm) 

脱附温度 <120℃ 

使用寿命 ≥8000 小时 

脱附—催化燃烧 

达到饱和状态的吸附床应停止吸附，通过 PLC 程序控制阀门切换进入脱附

状态，过程如下：启动脱附风机、开启相应阀门和电加热器，对催化燃烧床内

部的催化剂进行预热，同时产生一定量的热空气，当床层温度达到设定值时将

热空气送入吸附床，活性炭受热解析出高浓度的有机气体，经脱附风机引入热

交换器，再进加热室将气体加热到催化燃烧所需要的起燃温度而进入催化燃烧

床。由于贵金属催化剂的作用，废气燃烧的起始温度约为 250-300℃，大大低于

直接燃烧法的燃烧温度 670-800℃，因此能耗远比直接燃烧法低。在催化剂的作



浙江特利迦工贸有限公司年产 390 万只压铸锅生产线项目 

- 214 - 

用下将有机成分转化为无毒、无害的 CO2 和 H2O，同时释放出大量的热量，高

温气体再次进入热交换器，预热解析出来的高浓度废气，可维持催化燃烧所需

的起燃温度，使废气燃烧过程基本不需外加的能耗（电能），并将部分热量回用

于吸附床内活性炭的解吸再生，从而大大降低了能耗。 

催化剂是在化学反应中能改变反应进度而本身的组成和重量在反应后保持

不变的物质。本装置中选用的催化剂型号为 TFJF 型和 HPA-8 型，是处理各种不

同类型有机废气的高效广谱型催化剂。 

TFJF 型催化剂采用蜂窝陶瓷做载体，内浸渍贵金属铂和钯，具有高活性、

高净化效率、耐高温及长使用寿命等特点； 

表 6.2-3 催化剂主要技术性能参数： 

外形尺寸 100*100*50mm 

孙穴尺寸 ∮1.3mm 

孔穴密度 25.4 个/cm2 

孔壁厚度 0.5mm 

深层主晶相 γ-A12O3 

比表面积 35m2/g 

堆积密度 0.4g/cm3 

空速 1*104h-1 

催化剂活性温度 210℃ 

耐冲击温度 750℃ 

活性指标测试：净化效率≥97%的起燃温度和相应浓度 

电加热元件 

电加热元器件为红外线电热管，利用电加热的辐射原理。电加热管由 φ16 

高温薄管内衬高温氧化镁及电加热丝组成，具有效率高、散热快、寿命长等特

点，严格按照国家标准制作和验收。 

其性能参数为： 

表 6.2-4 催化燃烧加热元件技术参数 

每米加热管的电功率为 2kw 冷态绝缘电阻为≥200MΩ 

热态绝缘电阻为≥5MΩ 老化时间 3000 小时 

功率偏差±10% 拉力≥998N 

（3）处理设施先进性 

①采用 PLC 全自动化控制方式，特设电脑触摸屏实时监控、记录，系统设

有自动监视记录读取系统，用电脑及连接线可随时得到设备运行的有关数据，



浙江特利迦工贸有限公司年产 390 万只压铸锅生产线项目 

- 215 - 

包括时间、脱附温度、燃烧温度等。 

②全套设备结构紧凑，布局合理，外形美观大方。 

③注重安全使用性能，在设计中采取多重安全设施，杜绝发生安全事故；

加热器采用远红外翅片式电加热管，安全、高效。 

④脱附—催化燃烧系统结构精巧，采用热风复式循环蓄热系统，热效率高，

能量损失少，实现了脱附吸热与燃烧放热的热平衡，即燃烧过程不耗用外加电

能，因此能耗特别低。 

⑤采用新型吸附材料—颗粒状活性炭，动力学性能好，吸附、脱附速率快，

脱附解析完全，再生吸附率衰减慢，使用寿命长。 

⑥催化燃烧效率高、净化彻底。由于采用新型蜂窝状贵金属催化剂，使起

燃温度低、燃烧彻底、安全无焰燃烧，产物无毒、无害。 

⑦吸附床气流分布均匀，装炭、检修、更换方便，内设气流分布器，使炭

层截面积内气体均匀通过，不短路或穿透炭层，使吸附效果更佳。 

催化燃烧装置安全运行要求及安全措施： 

根据《催化燃烧法工业有机废气治理工程技术规范》(HJ 2027-2013)的相关

标准，项目催化燃烧装置安全运行要求及安全措施如下： 

①安全运行要求 

废气进入催化燃烧装置前应配套完整的颗粒物预处理设备；有机废气的浓

度应低于混合废气爆炸极限下限的 25%，当废气中有机物的浓度高于其爆炸极

限下限的 25%时，应通过补气稀释等预处理工艺使其降低到其爆炸极限下限的

25%后方可进行催化燃烧处理。 

②安全措施 

为保证吸附过程和脱附过程的安全，保证脱附温度不能过高，一般控制在

60-90 度。当进入脱附箱温度超过设定值时，将燃烧室出来的废气经调节阀，同

时开启脱附风机。在脱附管道出口装有温度检测仪，当温度超过设定值时，将

氮气阀门打开，对氮气送入活性炭吸附器。 

同时根据《浙江省分散吸附-集中再生活性炭法挥发性有机物治理体系建设

技术指南（试行）》，项目活性炭吸附装置废气收集系统的设计应满足《工业建

筑供暖通风与空气调节设计规范》（GB50019-2015）中的规定；日常生产时企

业应做好活性炭吸附日常运行维护台账记录，包括开启时间、关停时间、更换



浙江特利迦工贸有限公司年产 390 万只压铸锅生产线项目 

- 216 - 

时间和装填数，以及要求集中再生企业提供活性炭主要技术指标检测合格材料。 

催化燃烧工艺环节满足《催化燃烧法工业有机废气治理工程技术规范》

（HJ2027-2013）有关要求。整个废气处理工艺属于可行性技术工艺，满足《丽

水市涂装(五金)行业挥发性有机物污染整治规范》文件要求、《缙云县五金涂装

行业挥发性有机物深度治理三年行动方案》（永蓝天办发[2021]3 号）文件要求、

《浙江省 “十四五”挥发性有机物综合治理方案》文件要求。 

根据工程分析，通过处理后的涂装废气能满足《工业涂装工序大气污染物

排放标准》（DB33/2146-2018）的排放限值要求。同时经 5.1 节大气环境影响预

测分析可知，涂装工序废气对周围环境影响较小，因此，本项目涂装工序废气

处理工艺是可行的。 

6.2.2.6 水性漆涂装工序废气治理措施可行性分析 

项目内涂水性漆喷漆、流平烘干废气分别收集后经水喷淋处理后高空排放，

废气处理设施能符合《浙江省挥发性有机物污染防治可行技术指南  五金制造》

中所推荐的 VOCs 污染防治可行技术，且属于《排放源统计调查产排污核算方

法和系数手册》（机械行业系数手册）中相关工艺环节推荐的废气处理工艺。 

项目内涂工序共设有 3 个废气喷淋塔，采用不锈钢外壳设计，定期对循环

水进行更换和补充。该废气处理工艺及处理设施在各行各业均已被大量使用，

水性漆涂装污染物处理技术已经较为成熟；同时参考同类项目水性漆涂装废气

排气筒监测数据，经相同废气处理工艺，水性漆涂装废气能做到达标排放。因

此，本项目水性漆工序颗粒物等污染物废气处理工艺是可行。 

6.2.2.7 燃烧废气治理措施可行性分析 

本项目涂装烘干、熔化工序工序均采用天然气为燃料，天然气属于清洁能

源，废气污染物主要为二氧化硫、氮氧化物，废气收集后引至高空排放。根据

工程分析，项目天然气燃烧废气排放可分别满足《铸造工业大气污染物排放标

准》（GB39726-2020）的排放限值、和《浙江省工业炉窑大气污染综合治理方

案》(浙环函[2019]315号)排放限值要求，经 5.1节大气环境影响预测分析可知，

燃烧废气对周围环境影响较小，能满足污染防控措施要求。 



浙江特利迦工贸有限公司年产 390 万只压铸锅生产线项目 

- 217 - 

6.3 废水污染防治对策 

6.3.1 废水来源、水质 

企业运营过程中涉及的废水主要为：涂装废水、废气处理喷淋废水和员工

生活用水。 

企业日常营运过程中废水详见表 6.3-1。 

表 6.3-1  项目废水种类及来源 

类

别 

编

号 
污染源 主要污染因子 去向 

处理要求及排

放去向 

废

水 

W1 涂装水帘废水 
CODCr、SS、石油类、二

甲苯、氟化物 厂区内污水

处理站 

满足《污水综

合排放标准》

（GB 8978-

1996）三级标

准排放要求后

纳管 

W2 旋流塔废水 
CODCr、SS、石油类、二

甲苯、氟化物 

W3 生活污水 CODCr、氨氮 化粪池 

6.3.2 废水处理工艺选择 

根据收集废水的水质特性不同，对各类废水采用不同的处理工艺和排放去

向。 

项目生产工序过程中产生的涂装水帘废水、旋流塔废水等车间生产废水通

过厂区内废水处理设施处理后与经化粪池处理后的生活污水合并达标后纳管排

放。厂区内污水处理设施采用格栅、调节、混凝沉淀和芬顿氧化处理（A/O 芬

顿氧化处理）工艺。 

同时环评要求企业加强对废水治理设施的维护和管理，加强对废水治理设

施操作管理人员的技术培训和业务指导，实现生产设备规范化运行。 

6.3.3 废水处理达标及经济可行性分析 

根据本项目工程分析，本项目实施后全厂生产废水量为 5772/a、19.3m3/d。

企业拟设置污水处理设施一套，设计废水总处理能力为 25t/d。本项目实施后，

企业污水处理站的处理能力预期可满足企业废水量的需求。 

厂区内污水处理设施采用格栅、调节、混凝沉淀和芬顿氧化处理（A/O芬

顿氧化处理）工艺。生产废水经格栅处理后进入调节池，进行废水的均质均量

过程。之后进入反应池，反应池分为两段，第一段加入絮凝剂，第二段加入混

凝剂进行沉淀。二段处理后，废水中的悬浮物大部分被去除，出水泵至芬顿氧

化池。污泥在反应池沉淀，污泥泵至压滤机中进行压滤，滤液回流至调节池。 



浙江特利迦工贸有限公司年产 390 万只压铸锅生产线项目 

- 218 - 

芬顿氧化的实质是二价铁离子和双氧水之间的链反应催化生成羟基自由基

与难降解有机物反应，使之发生部分氧化、耦合或氧化，形成分子量较小的中

间产物，从而改变它们的可生化性、溶解性和混凝沉淀性。羟基自由基具有较

强的氧化能力，这意味着其氧化能力远远超过普通的化学氧化剂，能够氧化绝

大多数有机物，而且可以引发后面的链反应，使反应能够顺利进行；羟基自由

基也具有很高的电负性或亲电性，很容易进攻高电子云密度点，这决定了芬顿

试剂在处理含硝基、磺酸基、氯基等电子密度高的有机物的氧化方面具有独特

优势，而这些物质的B/C的值小，生物化学方法很难将其降解，一般化学氧化

法也难以凑效，芬顿试剂弥补了这个方面的不足；羟基自由基具有很强的加成

反应特性，且羟基自由基与不同有机物的反应速率常数相差很小，反应异常迅

速，因而芬顿试剂可氧化水中的大多数有机物，特别适用于生物难降解或一般

化学氧化难以凑效的有机废水的氧化处理，使其最终矿化为小分子物质。 

引用《废水工程处理及回用（第四版）》（[美]梅特卡夫公司和埃迪公司  秦

裕珩等译  化学工业出版社）中对于化学单元在废水处理中的作用解释：化学混

凝使废水中的颗粒化学脱稳完成其异向和同向间絮凝的聚集作用；化学沉淀能

提高初次沉淀设备中悬浮固体等”，且参考《排污许可证申请与核发技术规范 

铁路、船舶、航空航天和其他运输设备制造业》（HJ1124-2020）表表C.5中“涂

装车间喷漆废水、打磨废水、其他转化膜废水”所推荐的“混凝、沉淀/气浮、

砂滤、吸附”工艺，本项目拟选取的“格栅、调节、混凝、沉淀、芬顿氧化”

废水治理工艺能照顾到企业实际所需的废水治理需求，该工艺能满足本项目废

水处理工艺需求。 

因此项目废水在强氧化剂的作用下，废水中部分大分子有机物得到分解成

小分子物质，最终生产废水可达标纳管 

该工艺效率高，对污染物有较高的降解效率和去除效果，且流程简单，投

资少，操作费用低；水质波动时仍能承受负荷冲击，因此该废水处理设施的处

理工艺能实现达标排放。 

6.3.4 废水处理站防渗防腐及应急措施 

废水处理区域地面已进行了防渗防腐处理，防止废液、废水通过地面渗透



浙江特利迦工贸有限公司年产 390 万只压铸锅生产线项目 

- 219 - 

进入地下水系统。同时区域四周设置导流沟，将跑、冒、滴、漏的废水废液通

过导流沟收集后进入集水池，一并进行处理后排放，不会发生直接泄露流向周

边地表水体。 

另外，废水处理站运营期间应严格落实对不同种类的废水进行分类收集、

分质处理等要求；企业厂区废水处理站已设事故池，总容积为 180m3。当废水

处理设施出现故障时，超标废水可以排入事故池再重新进行处理，保证废水稳

定达标排放。 

6.3.5 车间地面防渗防腐措施 

废水处理区域地面需按照《工业建筑防腐蚀设计规范》（GB50046-2008）

的要求，需进行防渗防腐处理，防止油类、废液、废水通过地面渗透进入地下

水系统。同时要求区域四周设置导流沟，将跑、冒、滴、漏的废水废液通过导

流沟收集后进入集水池，一并进行处理后排放，严禁直接泄露流向周边地表水

体。 

6.3.6 废水收集管道 

项目废水收集系统采用管沟方式，即污水收集管放置于明沟内，收集管选

用壁厚至少 3.5mm 的 UPVC 耐腐管道。 

车间废水收集管沟的沟壁及沟底全部采用“三油两布”的防腐防渗工艺处理，

管沟的防腐工程与车间地面防腐防渗工程斜街完整，避免遗留缝隙导致渗漏。 

各股废水的集水池建造过程中在混凝土中添加防渗胶，同时池壁及池底全